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چکیده
زمینه و هدف: برقراری روابط پویایی بین دانش‌آموختگان و دانشجویان باید اولویت بسیار مهمی برای دانشگاه ها باشد که در تلاشند 
تا در بازار رقابتی و متغیر به سرعت دانشگاه های نسل سوم پیشرفت کنند. به‌دلیل عدم ارتباط مؤثر با دانش‌آموختگان در دانشگاه های 
ایرانی و نقش این سیستم ها در اکوسیستم فناوری، هدف این مطالعه تحلیل نیازهای یک سامانه‌ی مدیریت دانش‌آموختگان است و 

یک مدل مفهومی پیشنهاد می شود.
روش‌ بررسی: پژوهش شامل دو فاز اصلی شامل تحلیل نیازها و طراحی فرایند و نرم‌افزار بود. در طول مهندسی نیازها، همان گونه 
که در مراجع تجزیه و تحلیل سیستم و طراحی توصیف شده است، ابتدا یک مرور سریع در پایگاه های اطلاعاتی منتخب در مورد 
توانایی ها و موردهای کاربردی مطالعات موجود و ویژگی های پیشنهادی سیستم های نوآورانه مدیریت دانش‌آموختگان انجام شد. 
از  نفر  با 10  از طریق مصاحبه  کاربردی  الزامات  ارایه شد. سپس  قالب یک چک‌لیست  در  مرور سریع  از  استخراج شده  موارد 
کارشناسان معاونت آموزشی دانشگاه و دانشکده و در طی دو دور روش دلفی استخراج شد. در مرحله بعد، فرایندهای کاری مشاهده 

شد و صاحبان فرایند مصاحبه شدند. نمودارهای UML برای رسیدن به توصیف مناسبی از یک سیستم خوب استفاده شد. 
یافته‌ها: در این مطالعه، الزامات به دو دسته‌ی اصلی تقسیم شدند شامل: 37 نیاز عملکردی و غیرعملکردی. دسته بندی عملکردی 
شامل سه زیرمجموعه‌ی مهم از نیازها بود: نیازهای اساسی، نیازهای اجتماعی و نیازهای نوآوری. نیازهای اساسی شامل مواردی 
بودند که باید برای عملکرد پایه‌ای سیستم فراهم شوند. نیازهای اجتماعی به توانایی سیستم در تسهیل تعاملات کاربر اشاره داشتند 
و نیازهای نوآوری شامل امکانات و ویژگی های جدید و خلاقانه‌ای بودند که می توانستند به سیستم افزوده شوند. متخصص مهندسی 
نرم‌افزار، این نیازهای عملکردی را تجزیه و تحلیل کرد و سپس آن ها را به موردهای کاربردی سیستم تبدیل نمود تا به بهترین شکل 

در توسعه سیستم لحاظ شوند. 
نتیجه گیری: مدل مفهومی سامانه مدیریت ارتباط با دانش آموختگان پیشنهاد شده بر اساس مهندسی نیازهای محور کاربر تحلیل و 
مدل سازی شد. مدل ارایه شده یک پیشنهاد عملی برای اجرای مؤثر مکانیزم ارتباطی و تعامل فعال بین دانش آموختگان و همچنین 

دانشجویان فعلی، اعضای هیئت علمی و سایر کارکنان در یک اکوسیستم نوآوری و کارآفرینی فراهم می کند. 
واژه های کلیدی: دانش آموختگان، سیستم مدیریت ارتباط، نیازهای عملکردی، مدل مفهومی، سیستم، دانشگاه ها
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تحلی��ل نیازها و ارایه مدل مفهومی ��سامانه‌ی ...

مقدمه
ایجاد و پرورش روابط تولیدی بین دانشگاه و دانش‌آموختگان، به عنوان 

یک ذینفع کلیدی، باید اولویت بسیار مهمی برای مؤسسات و دانشگاه هایی 

باشد که به‌دنبال رونق در تجارت بسیار رقابتی و به سرعت در حال تغییر 

دانشگاه های نسل سوم هستند. دانش‌آموختگان یکی از ارزشمندترین منابع 

دانشگاه ها هستند؛ زیرا می‌توانند تأثیرات مالی، استراتژیک و اجتماعی عمیقی 

بر علم و فناوری این مراکز داشته باشند. علاوه بر این، دانش‌آموختگان 

دانشگاه  برای  مستمر  و  طولانی مدت  یادگیری  برای  اصلی  کاندیدای 

هستند)1(. از سوی دیگر، پیگیری فعال دانش‌آموختگان، نقش مهمی در 

تولید محتوا و شکل‌دهی آینده‌ی رشته‌های علمی دارد. Ferdig تأکید کرد 

که مدیران دانشگاهی و اجرایی و سازمان‌های فرعی تحقیق و توسعه‌ی 

آن ها باید ارزش دانش‌آموختگان را به عنوان پایه و اساس کسب و کار و 

نوآوری درک کنند)2(.

پس از فارغ‌التحصیلی، دانش‌آموختگان از جامعه دانشگاهی دور می‌شوند 

و به سایر بخش های دولتی یا خصوصی می‌پیوندند و دیگر به دانشگاه باز 

نمی گردند. ارتباط ناکارآمد بین دانشگاه و دانش‌آموختگان ممکن است منجر 

به برخی مسایل از جمله بی توجهی به تغییر برنامه های دانشگاه، فقدان مشاور 

و مسیری برای پرس‌وجو با بسیاری از سوالات در طول موقعیت های جدید، 

فقدان آزمایش ها و مکانیسم تبادل بازخورد، و از دست دادن قابلیت ارزشمند 

مربیگری دانش‌آموختگان شود)3(. در عصر ارتباطات و دنیای امروز فناوری 

اطلاعات و جوامع مجازی، این یک اصل مهم است که کارآفرینان و افراد 

با استعداد ارتباط بهتری دارند و در شغل خود موفق ترند. نمونه های زیادی 

در هنر، صنایع، نرم‌افزار و بیوتکنولوژی وجود دارد. همچنین دانشگاه‌ها 

به عنوان یک نوآوری و استعدادزایی، استفاده از شبکه‌های ارتباطی را برای 

بهبود ویژگی های شغلی و آموزشی نشان داده‌اند. ارزش اجتماعی و اقتصادی 

این ابزارها در مطالعات رایجی مانند لینکدین یا ریسرچ گیت مورد بحث 

قرار گرفته است. انتشار اطلاعات تعاملی می‌تواند هسته اصلی فعالیت‌های 

توسعه یافته توسط مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان باشد)1(.

سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان یک دستور کار حیاتی برای هر 

دانشگاه است. مؤسسات آموزشی اهمیت خدمات با اطلاعات و ارتباطات 

صحیح را درک کردند)4(. فناوری ها و خدمات وب به‌عنوان رسانه‌های 

کم هزینه در ارتباطات شبکه به‌منظور دریافت اطلاعات به‌موقع و دقیق از 

اعضای شبکه در نظر گرفته می شوند. این فناوری ها می توانند یک محیط 

تعاملی را فراهم کنند که در آن اطلاعات می تواند آزادانه بین اعضا به اشتراک 

گذاشته شود. این شبکه ها هزینه زیرساخت ارتباطی را به حداقل می‌رساند، 

دسترسی به اطلاعات را به حداکثر می‌رساند و تبادل دانش، خدمات و 

محصولات را در سراسر شبکه تسهیل می کند)1(. 

در قرن بیست و یکم، برخی از دانشگاه‌ها بر روی سیستم مدیریت 

ارتباط با دانش‌آموختگان تمرکز می کنند. محققان رابطه‌ی بین یک دانشگاه 

و دانش‌آموختگان آن را به منظور بهبود و مشارکت دادن دانش‌آموختگان 

بررسی کرده‌اند)Rattanamethawong .)5 و همکاران مدل نوآوری سیستم 

مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان را توسعه دادند. آن‌ها ویژگی‌هایی را که 

برای دانش‌آموختگان ارزش، ارایه می‌دهد و آن ها را برای پیوستن و ارتباط 

جذب می کند، مطالعه و تجزیه‌وتحلیل کردند. در سال 2015 یک چارچوب 

مفهومی به سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان در 9 جزء فرعی شامل 

نوع رسانه ارتباطی)وب سایت، برنامه های موبایل، ایمیل، خبرنامه، تلویزیون، 

مجله، رسانه های اجتماعی(، جمعیت‌شناسی، آگاهی، انگیزه، همکاری، 

ارزش‌آفرینی، عوامل وابسته)سبک زندگی( پیشنهاد شد. آن‌ها اشاره کردند 

که یک زنجیره‌ی مؤثر از یک بستر ارتباطی مانند وب‌سایت و رسانه‌های 

اجتماعی شروع شد)6(. در سال 2018، آن ها ویژگی های دانش‌آموختگان و 

دانشگاه ها را با استفاده از الگوریتم خوشه بندی برای اعضای بخش بر اساس 

چارچوب از پیش منتشر شده مورد مطالعه قرار دادند)3(. 

Rohlmann و Wompener اشاره کردند که سیستم مدیریت ارتباط 

با دانش‌آموختگان یک ویژگی مهم در محیط رقابتی فزاینده‌ی دانشگاه های 

آلمان است. آن ها گفتند: »دانش‌آموختگان، سفیران دانشگاه خود و بخشی 

از شهرت آن هستند«. حفظ دانش‌آموختگان از ارزش بیشتری برخوردار 

است؛ زیرا انتقال بین دنیای علمی و کاربردی را تسهیل می کند و می تواند 

به یک پایه تجاری سالم آکادمی کمک کند. این مطالعه به بررسی تشکل های 

دانش‌آموختگان دانشگاه ها پرداخته و دو نوع کلی از سازمان ها را نشان 

می‌دهد که با توجه به فعالیت ها و ویژگی های آن ها می توان آن ها را متمایز 

کرد. موفقیت سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان  با پذیرش اعضای 

آن مشخص می شود و فناوری اطلاعات پتانسیل بالایی در پذیرش و بهبود 
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روابط دارد)8و7(. سایر مطالعات نشان داده‌اند که استفاده از سامانه‌ی 

مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان، باعث ایجاد یک محیط تعاملی بین 

مدیریت  سیستم‌ها،  این  همچنین  شد)9(.  خواهد  مؤسسه  در  کاربران 

داده ها را ساده می کند و روابط خانوادگی نزدیک بین دانش‌آموختگان و 

برنامه های تحصیلی در برنامه مطالعاتی را فراهم می‌کند)Rajini .)10 و 

همکاران)2023( به این نتیجه رسیدند که پیام‌رسانی امن و برچسب گذاری 

مبتنی بر محتوا، یکی‌دیگر از پتانسیل های قابل توجه سیستم‌های ارتباط با 

دانش‌آموختگان است)11(.

در مطالعات دیگر، تلاش های موفقیت‌آمیزی برای استفاده از پلتفرم ها و 

الگوهای ارتباط برخط محبوب برای دانش‌آموختگان صورت گرفته است و 

برخی از دانشگاه ها شروع به ارایه خدمات برخط در شبکه های اجتماعی برای 

اتصال دانش‌آموختگان جوان به دانش‌آموختگان و کارآفرینان با تجربه کرده‌اند. 

پروفایل های آکادمیک برخط حتی دانشگاه ها را برای ایجاد روابط نزدیک تر 

با افراد با نفوذ کارآمد کرده است. جذابیت ارتباطات اجتماعی در اکوسیستم 

کارآفرینی امروزه مستلزم ارتباط مستمر بین دانشگاهیان است)13و12(.

Farrow  وYuan  از فیس بوک برای بنیاد ساختاری مشابه در دانشگاه تگزاس 

استفاده کردند. آن ها از فیسبوک برای تأثیرگذاری بر نگرش افراد در زمینه‌هایی 

مانند داوطلبی و ارزیابی نگرش ها و رفتارهای دانش‌آموختگان استفاده کردند. 

نتایج تحقیق آن ها نشان داد که ارتباط قوی منجر به نگرش مثبت و رفتار ثابت 

 Andrews دانش‌آموختگان می شود)14(. در مطالعه‌ای دیگر، یک مدل توسط

با هدف ارتباط مستمر دانش‌آموختگان از طریق یک شبکه اجتماعی که دارای 

گزینه هایی مانند عضویت، جستجوی اعضا، اشتراک گذاری پست های روزانه 

و حفظ امنیت کاربرانی است که فارغ‌التحصیل دانشگاه بوده‌اند، توسعه داده 

شد. این سیستم بر اساس ویژگی های جمعیت شناختی تجزیه‌وتحلیل و طراحی 

شد. نتایج نشان داد که سطح تحصیلات با پذیرش و استفاده از شبکه سیستم 

مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان رابطه‌ی مثبت دارد)15(.

با توجه به عدم‌ارتباط مؤثر با دانش‌آموختگان در دانشگاه‌های ایران و 

نقش این سیستم ها در اکوسیستم فناورانه‌ی دانشگاه های نسل 3 و 4 بر اساس 

کارآفرینی و استفاده از تجارب دانش‌آموختگان قبلی، هدف این پژوهش تحلیل 

الزامات یک سامانه مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان و ارایه یک مدل مفهومی 

برای توسعه‌ی سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان بود.

روش بررسی
پژوهش حاضر یک تحقیق توصیفی- توسعه‌ای با تمرکز بر تحلیل و طراحی 

یک سامانه مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان برای افزایش ارتباطات بین 

دانشگاه و دانش‌آموختگان بود. پژوهش از دو مرحله‌ی اصلی شامل: تحلیل نیاز 

و فرایند و طراحی نرم‌افزار تشکیل شده است. در طول مهندسی نیازمندی ها، 

همان طور که در منابع تحلیل و طراحی سیستم)17و16( توضیح داده شد، 

ترکیبی از روش ها برای استخراج و تجزیه‌وتحلیل نیازمندی ها استفاده شد. 

در ابتدا، بررسی ادبیات موجود پژوهش بر روی قابلیت ها و موارد استفاده‌ی 

مطالعات موجود و ویژگی های پیشنهادی سیستم های نوآورانه‌ی سیستم 

مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان انجام شد. در این مرحله، به روش مرور 

سریع منابع )Fast review( و با بررسی 30 مقاله‌ی مرتبط در این حوزه، نمایه 

شده در پایگاه های اطلاعاتی داخلی و خارجی مانند ایران داک، سید، مگ ایران، 

اسکوپوس، وب آوساینس و IEEE، الزامات عملکردی و غیرعملکردی سیستم 

ارتباط با دانش‌آموختگان استخراج شد. الزامات عملکردی و غیرعملکردی 

وارد یک چک لیست شدند. سپس فرایندهای کار مشاهده شد و با صاحبان 

فرایندها با چک‌لیستی که به روش دلفی اعتبارسنجی شده بود، مصاحبه شد 

تا نیازهای اطلاعاتی ذینفعان سیستم شناسایی شود. در این گام از پژوهش، از 

طریق مصاحبه و در دو دور دلفی، چک‌لیست در اختیار ده نفر از کارشناسان 

به اطلاعات دموگرافیک موجود در جدول 1، قرار گرفت. بعد از انجام دو 

رور، اجماع نظر بر روی الزامات عملکردی و غیرعملکردی حاصل شد که 

نتایج آن در جدول 2، ارایه شده است.

در نهایت برای ایجاد یک محصول با کیفیت، مدل‌سازی مفهومی با 

استفاده از زبان مدل سازی واحد نسخه UML 2( 2( به عنوان زبان استاندارد 

رایج مدل سازی فرایندهای پیچیده و سیستم های نرم‌افزاری انجام شد. در 

این پژوهش از Usecase و نمودار رابطه موجودیت )ERD( یا نمودارهای 

کلاس برای رسیدن به یک توصیف مناسب از یک سیستم مدیریت ارتباط با 

دانش‌آموختگان خوب استفاده گردید.

یافته ها
اطلاعات دموگرافیک ذینفعانی که در مهندسی نیازمندی‌ها شرکت کرده‌اند، 

در جدول 1 نمایش داده شده است. 
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اطلاعات جدول یک نشان می‌دهد که در مجموع 10 نفر از کارشناسان 

شاغل در معاونت آموزشی دانشگاه و دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی 

با چک لیست مصاحبه شدند. میانگین سنی شرکت کنندگان 39 سال و میانگین 

سابقه کار 12 سال بود.

جدول 2، الزامات عملکردی و غیرعملکردی سیستم مدیریت ارتباط با 

دانش آموختگان بر اساس مرور منابع و مصاحبه دلفی، را نشان می دهد.

جدول 2: الزامات عملکردی و غیرعملکردی سیستم مدیریت ارتباط با دانش آموختگان بر اساس مرور منابع و مصاحبه دلفی

فراوانی شاخص ویژگی ها

6)%60( مرد
جنس

4)%40( زن

1)%10( کارشناسی

)50%(5سطح تحصیلات کارشناسی ارشد

4)%40( دکتری

4)%40( معاونت آموزشی دانشگاه
شاغل در

6)%60( دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی

جدول 1: اطلاعات دموگرافیک شرکت کنندگان در مطالعه در مرحله دلفی

 
 نوع الزامات شماره عنوان

 1 ناممراحل پیش ثبت

 اساسی/ پایه

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 عملکردی

 2 ورود و خروج به وب سایت

 3 شخصیپذیرش یا اصلاح اطلاعات 

 ید:درخواست جد کی جادیا
 مدت اقامت هیاطلاع 4-1
 استعلام اطلاعات کنکور از سازمان سنجش 4-2
 خاص نامهیگواه ای پیصادرات فلوش 4-3
 یبه سفر خارج استیدرخواست نامه ر 4-4
 موقت یلیتحص نامهیصدور گواه 4-5
 سالانه عیترف هایهنمر قیتصد 4-6
 یتا دکتر یاز کارشناس یلیصدور مدرک و مدرک تحص 4-7
 یو دکتر یو فوق تخصص یمدارک تخصص تیصدور و صلاح 4-8
 یکارآموز یدرخواست گواه 4-9

 قیدرخواست رونوشت دق 4-10
 مدارک کپیدرخواست  4-11

4 

 5 (رهیو غ یمل ییکارت شناسا ،یشخص ریتولد، تصو یمدارک مرتبط)گواه یرگذاربا

 6 درخواست برخط یو بازنگر یریگیپ

 7 یآموزش خچهیدر تار جستجو

 8 یحساب کاربر تیریمد

 9 تلفن دانشگاه دفترچه

 10 برخط یآموزش مشاوره

 :یمجاز یاجتماعمشارکت 
 آموختگاندانشمشاهده اطلاعات جامعه  11-1
 دیرا جستجو کن آموختگاندانشفهرست و اطلاعات  11-2
 جامعه یدادهایمشاهده اخبار و رو 11-3
 دیرا جستجو و مشاهده کن یخدمات جامعه مجاز 11-4
 (یشغل یهافرصت ،یابی)کاراستخدام 11-5
 مشارکت یهاها و فرصتدهیها، اپروژه یثبت نام و جستجو 11-6
 یدر انجمن مجاز تیپرداخت عضو 11-7
 اسناد ویآرش یجستجو 11-8
 عکس یمشاهده گالر 11-9

 ارتباط و مکاتبه با انجمن 11-10
 ها و ...(ها، کنفرانس)جشنکاربران یامه برانتصدور دعو 11-11
 ماهانه و ...( ،ی)هفتگینترنتیمجله و بولتن ا 11-12
 مشهور دانشگاه آموختگاندانشمشاهده  11-13
 آموختگاندانش یمشاهده دستاوردها 11-14

11 

 
 
 
 
 
 

 اجتماعی

 12 (غاتی)تبلستمیدر س آموختگاندانشکسب و کار  یدرخواست ارتقا

 13 استخدام و استخدام یهایآگه یو جستجو برا شینما
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فراهم شوند. نیازهای اجتماعی به توانایی سیستم در تسهیل تعاملات کاربر اشاره 

داشتند و نیازهای نوآوری شامل امکانات و ویژگی‌های جدید و خلاقانه‌ای بودند 

که می توانستند به سیستم افزوده شوند.

شرکت کنندگان چک لیست را تکمیل کردند و الزامات ترجیحی را از طیف 

وسیع تری از موارد انتخاب کردند. به‌عنوان مثال، جدول 3، یک بعد واحد از 

روش مورد بحث را نشان می دهد.

با اعمال روش دلفی پس از یک روش ترکیبی در مهندسی نیازمندی ها با 

استفاده از مصاحبه، بررسی محصولات و کاتالوگ و مشاهده، برخی نیازهای 

کلیدی استخراج و در جدول 2 ذکر شده است. آن‌ها در دو دسته‌ی اصلی 

شامل نیازمندی های عملکردی و غیرعملکردی و سه زیرطبقه نیاز عملکردی 

طبقه بندی شدند که شامل دسته بندی های 1( پایه، 2( اجتماعی و 3( نوآوری، 

بود. نیازهای اساسی شامل مواردی بودند که باید برای عملکرد پایه ای سیستم 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 اجتماعی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 نوآوری

 
 
 
 
 
 
 

 عملکردی
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 عملکردی غیر

 :یمجاز یمشارکت اجتماع
 آموختگاندانشمشاهده اطلاعات جامعه  11-1
 دیرا جستجو کن آموختگاندانشفهرست و اطلاعات  11-2
 جامعه یدادهایمشاهده اخبار و رو 11-3
 دیرا جستجو و مشاهده کن یخدمات جامعه مجاز 11-4
 (یشغل یهافرصت ،یابیاستخدام)کار 11-5
 مشارکت یهاها و فرصتدهیها، اپروژه یثبت نام و جستجو 11-6
 یدر انجمن مجاز تیپرداخت عضو 11-7
 اسناد ویآرش یجستجو 11-8
 عکس یمشاهده گالر 11-9

 انجمنارتباط و مکاتبه با  11-10
 ها و ...(ها، کنفرانسکاربران)جشن یامه برانتصدور دعو 11-11
 ماهانه و ...( ،ی)هفتگینترنتیمجله و بولتن ا 11-12
 مشهور دانشگاه آموختگاندانشمشاهده  11-13
 آموختگاندانش یمشاهده دستاوردها 11-14

11 

 12 (غاتی)تبلستمیدر س آموختگاندانشکسب و کار  یدرخواست ارتقا

 13 استخدام و استخدام یهایآگه یو جستجو برا شینما

 14 آموختگاندانش گریو محتوا با د امیپ تبادل

 15 ها(دستاوردها و محصولات آن ،آموختگاندانش یهاساده)کتاب ینترنتیا فروشگاه

 16 یو عموم یتخصص یهاتهیاطلاعات تماس کم یو مشاهده جستجو

 17 مرتبط یهاکنفرانس یمشاهده

 18 (رهیدرمان، شنا و غ مه،ی)بآموختگاندانشخدمات ارزش افزوده به  یمشاهده

 19 مرتبط یهانکیل یمشاهده

 20 آموزاندانش یبرا یعنوان مرببه آموختگاندانش فیتعر ییتوانا

 21 هیتوص ستمیرسیدر قالب ز ینظرسنج جادیا امکان

 22 (رهیدستاوردها و غ ازها،ی)اهداف، نآموختگاندانش یاندازاطلاعات راه یمشاهده

 23 شبکه و نمودار( لی)تحلآموختگاندانشساختار شبکه  لیمشاهده و تحل امکان

 24 هآموختدانشتوسط  یمجاز میت لیتشک امکان

 25 برخط( یکیرزومه گراف دیلپس، تول می)تاایرزومه پو جادیا

 26 افزودن شخص ثالث تی( با قابلیو متن یصوت ،یری)تصویارسانهکنفرانس چند جادیا امکان

 27 هر کاربر یصفحات برا یگذارسند و اشتراک جادیا امکان

 28 (رهیو غ تیوضع ت،یروزانه)توئ تیوضع جادیا امکان

 29 (ینیبشیپ ،یبندخوشه ،یبند)بخشیکاوداده یها براصادرات داده امکان

 

 30 خودکار هوشمند ییتوانا هیهشدار و توص مولد

 31 آموختگاندانشتوسط  یبرخط به برنامه درس بازخورد

 32 دانش( تیریمد ستمیتجربه)س ثبت

 33 (نیرآفرکا آموختگاندانشبه  یکارآموز انیدانشجو یمعرف یبرا ی)فرصتآموختگاندانش یکارآموز تیاه

 34 اطلاعات کاربر تیامن

 35 یادو مرحله تیهو احراز

 36 بالا یسازرهیذخ تیظرف

 37 یفرمپلتگو و چندپاسخ یاستفاده
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جدول 3: نتایج نظرسنجی شرکت کنندگان در مورد ساختار سیستم مدیریت ارتباط با دانش آموختگان

بدون پاسخ مخالف)تعداد( موافق)تعداد( الزامات)اقلام(

3 2 5 خلاصه سوابق کاری

2 2 6 مشخصات

0 0 10 اخبار

2 0 8 رویدادهای سالانه

1 2 7 انجمن و گفتگو

0 0 10 امکانات و خدمات

2 0 8 گالری عکس

0 0 10 درباره ما

0 0 10 ورود و خروج

      اکثر الزامات کاربردی مورد توافق توسط یک متخصص مهندسی نرم افزار، 

پالایش و به حالت استفاده سیستم تبدیل شد. سیستم مدیریت ارتباط با 

دانش آموختگان در نمودار 1 ارایه شده است. این نمودار شش موجودیت مدیر 

سیستم، دانش آموخته، دانشجو، کارمند اداره دانش آموختگان و کارمند آموزش 

دارد که هر کدام از این موجودیت ها در نمودار وظیفه خاصی را بر عهده دارند. 

مدیر سیستم راهبری کل سیستم را بر عهده دارد. توسعه و مدیریت فرایندهای 

سیستم بر عهده وی می باشد. دانش‌آموخته به‌عنوان ذینفع اصلی در سیستم حضور 

دارد و بعد از ثبت نام در آن و دریافت تأییدیه توسط مدیر سیستم، می تواند از 

قابلیت های موجود در آن بهره مند شود. دانشجو یکی دیگر از ذینفعان سیستم 

است که قابلیت جستجو، بازیابی و دریافت اعلان از سیستم، برای وی تعریف 

شده است. کارمند آموزش به عنوان نقش میانجی گری و مشاوره برخط در سیستم 

ارتباط با دانش آموختگان، حضور دارد و به فراخور سطح دسترسی به عملیات 

موجود در آن می پردازد. نهایتاًً کارمند اداره دانش آموختگان، به عنوان یکی دیگر 

از ذینفعان سیستم، وظیفه مدیریت محتوا را برعهده دارد. 

نمودار 1: نمودار مورد استفاده )Usecase( اصلاح شده

با توجه به نیازهای استخراج شده و همچنین خروجی روش دلفی، 

موجودیت های هسته‌ی سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان به‌عنوان 

مدل داده استخراج شد. نمودار 2، کلاس ERD سیستم مدیریت ارتباط با 

دانش آموختگان پیشنهادی را نشان می دهد. 
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نمودار 2: نمودار ارتباط- موجودیت

نمودار  2، به صورت کلی ارتباط بین موجودیت های تعریف شده در نمودار 1 

را نشان می‌دهد. همان طورکه اشاره شد، شش موجودیت مدیریت سیستم، 

دانش آموخته، دانشجو، کارمند اداره دانش آموختگان، و کارمند آموزش در این 

سامانه تعریف شده است. هرکدام از موجودیت‌های تعریف شده دارای یک 

سری صفات خاص هستند؛ برای مثال: نام و نام خانوادگی، شماره دانشجویی، 

کدملی، رشته تحصیلی، مقطع تحصیلی، جنسیت، سن، آدرس و ... برای هر 

کدام از موجودیت ها، بر اساس الزامات عملکردی و غیرعملکردی نقش، 

اطلاعات پرسنلی، اطلاعات تحصیلی، اطلاعات نظام استاد مشاوری، اطلاعات 

دانش آموختگی و ... تعریف شده است. 

بحث
مزایای ایجاد فرایند مربیگری دانشجو/ دانش آموخته اجتناب ناپذیر است. 

دانش آموختگان این فرصت را دارند که با متخصصانی که زمانی دانشجو بودند، 

صحبت کنند و ارتباط برقرار کنند. آن ها این شانس را دارند که سوال بپرسند، 

محل کار را مشاهده کنند و در مورد یک سازمان یا مؤسسه ی خاص بیاموزند. 

مربیان دانش‌آموخته می توانند»راهنمایی شغلی، تشویق در طول برنامه تحصیلی، 

مشاوره در مورد دوره های مهم و کار میدانی، و فرصت هایی برای برقراری 

تماس های حرفه‌ای ارایه کنند«)19و18(. مشاوران دانشگاهی باید نقش عمده‌ای 

در توسعه برنامه های مربیگری داشته باشند. آن ها باید نقطه کانونی کلیدی در 

کمک به ایجاد ارتباطات موفق بین فراگیران و دانش‌آموختگان باشند. برای 

انجام این کار، آن ها باید اهداف و انتظارات یک برنامه منتورینگ را درک کنند. 

منتورینگ به عنوان نیاز به ارتباطات همتا به همتا توصیف شده است)19(. 

برنامه های منتورینگ، موتور پیشگام دانشگاه‌های نسل سوم هستند. این دانشگاه‌ها 

رشد اقتصادی مبتنی بر فناوری را از نوآوری های دانشگاه به عنوان یک محرک 

کلیدی و فرصتی برای آموزش کارآفرینی اتخاذ می کنند. بنابراین پایه و اساس 

دانشگاه های نسل سوم بر اساس همکاری دانشگاه و صنعت بنا شده است)20(. 

ایجاد ارتباط قوی بین دانشجویان و دانش‌آموختگان، دانش‌آموختگان و بازار 

کسب وکار، دانش‌آموختگان و دانشگاه؛ مستلزم بهره‌مندی از سامانه‌های ارتباطی 

و اطلاعاتی قوی است. این پژوهش با عنایت به این مهم به تحلیل نیازها و ارایه 

مدل مفهومی سامانه مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان در دانشگاه‌های علوم 

پزشکی کشور، پرداخت.

هر دانشگاهی تمایل دارد که با تمام دانش آموختگان خود ارتباط برقرار کند. 
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دانش آموختگان معمولًاً پس از یافتن شغل از خانه ی خود به مکانی نزدیک به 

محل کار خود نقل مکان می کنند. دانش آموختگان معمولًاً اطلاعات تماس خود 

از جمله شماره تلفن و آدرس جدید را برای دانش آموختگان به روز نمی کنند. با 

این حال، دانش آموختگان معمولًاً پس از دانش آموختگی به استفاده از حساب 

رسانه اجتماعی مرتبط با تحصیل خود ادامه می‌دهند. به‌منظور بهبود مشاوره 

بین دانش‌آموختگان و دانشجویان، Belali و همکاران)2022( در مقاله‌ی 

خود، ادغام جنبه های خاص داده کاوی و شبکه های اجتماعی را در سیستم های 

دانش‌آموختگان پیشنهاد کردند. این تلاش پژوهشی در دو مرحله اصلی ارایه 

شد. اول ارایه چارچوبی برای سیستم های هوشمند دانش‌آموختگان و پیاده‌سازی 

این سیستم. این چارچوب تعریف ذینفعان را گسترش می‌دهد تا علاوه بر 

دانشجویان فعلی، دانش‌آموختگان را نیز شامل شود. این چارچوب تعاملات 

به سبک شبکه های اجتماعی را در میان گروه های مختلف ذینفع برای وظایفی 

از جمله توسعه‌ی شغلی و مربیگری تشویق می کند. در چارچوب پیشنهادی، 

هدف اولیه داده کاوی، ارایه پیشنهادهایی برای ایجاد ارتباط بین ذینفعان است 

که به دانشجویان موجود کمک می کند تا راهنمایی بهتری دریافت کنند. هدف 

ثانویه آن تجزیه وتحلیل یافته‌های حاصل از نظرسنجی‌های دانشگاهی و دپارتمان 

است. در مطالعه‌ی آنان، یک رابط مبتنی بر وب برای سیستم دانش‌آموختگان 

هوشمند پیشنهادی توسعه داده شده است. نمونه اولیه دارای نقش های ذینفعان 

دانش‌آموخته، دانشگاهی و دانشجو است و قابلیت های پیام‌رسانی، گروه‌ها 

و دوستان را در شبکه های اجتماعی فعال می‌کند. این سیستم با استفاده از 

 PHP ،jQuery ،Java Script ،CSS ،HTML ،MySQL تکنیک هایی مانند

و AJAX برای ارایه یک سیستم پورتال قابل اعتماد ایجاد شده است)21(. 

Wang وZhang  )2023( در مطالعه ی خود با عنوان»تحقیق در مورد توسعه 

منابع دانش آموختگان و کار انجمن دانش آموختگان در کالج ها و دانشگاه ها در 

محیط رسانه های یکپارچه« به این نتیجه رسیدند که ابزارهای رسانه ای یکپارچه، 

مانند سیستم های ردیابی داده‌های مبتنی بر ابر، می‌توانند کارایی و اثربخشی 

انجمن های دانش‌آموختگان را در کالج ها و دانشگاه های چین افزایش دهند)22(. 

Sawai و همکاران در سال 2024 به این نتیجه رسیدند که پورتال فارغ‌التحصیلان 

در وب سایت هر دانشگاه، نقش بسیار مهمی برای دانشجویان ایفا می کند. این 

پورتال با هدف تقویت ارتباطات، اشتراک دانش و ایجاد بستری برای گفتگو 

میان فارغ التحصیلان طراحی شده است و به طور خاص به فارغ التحصیلان کالج 

Union اختصاص دارد. این سیستم امکان تعامل مؤثر بین دانشجویان و دانشگاه‌ها 

را فراهم می کند. استفاده از آن باعث ایجاد شبکه ای قوی میان دانشجویان فعلی 

و فارغ التحصیلان می شود که از طریق آن، کاربران می توانند ابهامات خود را در 

حوزه های مختلف برطرف کرده، تجربیات و دانش خود را به اشتراک بگذارند. 

همچنین، این سامانه به دپارتمان ها کمک می کند تا در مواقع اضطراری به راحتی 

به اطلاعات دانش آموختگان دسترسی پیدا کنند)23(.

منتورینگ، رسانه ی اصلی در تبادل دانش بین فراگیران و دانش آموختگان 

حرفه ای به عنوان یک عامل تجاری است)24(. امروزه دفاتر توسعه دانشگاه ها با 

بسیاری از چالش های نوآورانه، بازاریابی و اجتماعی مواجه هستند. ارتباطات و 

تماس های سنتی کمتر و کمتر مؤثر می شوند)25(. با توجه به تعداد کمتر جوانان 

در سن دانشگاه، بودجه‌ی محدود، افزایش هزینه‌ها و افزایش رقابت بین بخش‌ها و 

مدارس، دانشگاه ها باید استراتژی های بهتری برای افزایش کمک‌های اهداکنندگان 

و جذب دانش آموختگان ایجاد کنند. Heckman و Guskey یک مدل مفهومی 

برای بهبود رفتار مشارکتی دانش‌آموختگان پیشنهاد کردند. آن ها بر عوامل فردی، 

رابطه‌ای و رضایت تمرکز کردند)Chi.)26  و همکاران یک سیستم دانش‌آموخته 

هوشمند را برای افزایش مشاوره بین دانش آموختگان و دانشجویان فعلی ایجاد 

کردند. این مقاله پیشنهاد می کند تا ویژگی‌های انتخابی شبکه‌های اجتماعی و 

داده کاوی را در سیستم های دانش‌آموختگان برای تقویت مربیگری بگنجانند. این 

تحقیق توضیح داده است که سیستم های سنتی را می توان با جنبه های شبکه های 

اجتماعی با در نظر گرفتن مزایای بالقوه و موفقیت وب سایت‌های شبکه‌های 

اجتماعی در جلب توجه و مشارکت کاربران، دوباره مهندسی کرد)27(. برای 

رسیدن به سطح قابل قبولی از این عوامل، نیاز به یک مهندسی نیازمندی کاربر محور 

حیاتی و قوی بود. روش های رایج در تحلیل نیازمندی ها عبارتند از: مصاحبه، 

مشاهده، اسناد سازمانی و مطالب منتشر شده یا منتشر نشده)28(. در این مطالعه، 

یک رویکرد ترکیبی برای تجزیه وتحلیل نیازهای عملکردی و غیرعملکردی در 

چهار دسته دنبال شده است. با توسعه‌ی این الزامات، عوامل سه گانه پوشش داده 

می شود. بعد از دو دور دلفی پس از یک روش ترکیبی در مهندسی نیازمندی ها 

با استفاده از مصاحبه، بررسی محصولات و کاتالوگ و مشاهده، برخی نیازهای 

کلیدی استخراج و در جدول 2 ذکر شده است. الزامات در دو دسته کلی شامل: 

1( نیازمندی های عملکردی و 2( الزامات غیرعملکردی ارایه شدند. الزامات 

عملکردی خود به سه دسته ی 1( پایه، 2( اجتماعی و 3( نوآوری، تقسیم بندی 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
09

 ]
 

                             8 / 13

https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7679-fa.html


مجله پیاورد سلامت، دوره 18، شماره 6، بهمن 5541403

محمدهیوا عبدخدا و همکاران

شدند. از مهمترین الزامات عملکردی می توان به»مراحل ثبت‌نام«، »نحوه‌ی 

ورود و خروج به سامانه«، »اصلاح اطلاعات شخصی«، »ایجاد یک درخواست 

جدید«، و»پیگیری و بازنگری درخواست برخط« اشاره کرد. عمده ترین الزامات 

غیرعملکردی هم شامل»امنیت اطلاعات کاربر«، »احراز هویت دو مرحله ای«، 

و»ظرفیت ذخیره سازی بالا«، بود.  

Noor و همکاران، سیستمی را برای مدیریت بازرگانی دانش آموختگان در 

یک کالج اندونزی توسعه دادند. آن ها از روش SDLC waterfall  پیروی کردند 

و از ERD، نمودار جریان داده )DFD(، نمودار نقشه برداری و فلوچارت برای 

تجزیه وتحلیل و طراحی سیستم استفاده کردند. این سیستم دارای پنج نهاد برای 

جمع آوری اطلاعات در وب سایت دانش آموخته برای فرم درخواست است تا 

اکثر دانش آموختگان بتوانند راحت تر به آن دسترسی داشته باشند)29(. مطالعه ی 

مشابه دیگری توسط Binarso و همکاران برای توسعه ی یک سیستم اطلاعات 

دانش‌آموختگان در دانشگاه Diponegoro انجام شد. آن‌ها از مشخصات 

نیازمندی نرم‌افزار )ERD ،)SRS، نمودار فعالیت و DFD برای گرفتن و 

پیاده سازی الزامات استفاده کردند)5(. در مطالعه‌ی حاضر به جهت استخراج 

موجودیت‌های سامانه و ترسیم ارتباط بین آن‌ها، از مدل ارتباط- موجودیت 

ERD استفاده شد. مدل ارتباط- موجودیت، روشی رایج و در عین حال ساده 

و قابل فهم برای احصای موجودیت‌های یک سامانه و ترسیم ارتباطات بین 

آن هاست. در مطالعه ی پیش رو، از ERD برای مدل سازی نیازهای داده استفاده 

شد و مورد استفاده نقش مشابه ی از SRS داشت. تجزیه وتحلیل بیشتر توسط 

نمودارهای توالی و فعالیت UML به ترتیب برای تجزیه‌وتحلیل معماری و 

رابط کاربری سامانه مدیریت ارتباط با دانش آموختگان گسترش خواهد یافت؛ 

و علایق آن ها مجموعه داده ای را از سیستم دانش آموختگان خود تولید کردند 

و بر اساس سن، وضعیت تأهل، تحصیلات، شغل، موقعیت، درآمد، تجربه و 

پرونده کار طبقه بندی کردند. این مطالعه نشان داد که استفاده از الگوریتم های 

تجزیه‌وتحلیل جدید بر روی اطلاعات دانش‌آموختگان در سیستم مدیریت ارتباط 

با دانش آموختگان پتانسیل زیادی در فرموله کردن بازاریابی استراتژیک توسط 

انجمن دانش‌آموختگان برای جلب رضایت دانش‌آموختگان و درک عمیق‌تر 

آن ها دارد)3(. توانایی استخراج داده ها برای داده‌کاوی)بخش‌بندی، خوشه‌بندی، 

پیش بینی( یک نیاز اصلی در دسته ی نوآوری تحقیقات فعلی است. با توسعه ی 

یک سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان و پیاده سازی نماهای داده مناسب، 

می توان کشف و تجسم دانش را انجام داد.

و  دانشجویان  تجربیات  انسانی‌سازی  مزیت  اجتماعی،  شبکه های 

دانش آموختگان دانشگاه ها را در اختیار ما قرار می دهند که منجر به وفاداری و 

اعتماد و کسب‌ وکار آینده و در نهایت احترام آن ها می شود. مطالعه ای در چهار 

کشور نشان داد که بیش از نیمی از مراکز و مؤسسات دارای صفحه رسمی در 

فیس بوک برای دپارتمان های خود هستند و برخی از آن ها برنامه هایی را توسط 

APIهای فیسبوک توسعه داده‌اند. پیشرفت های دیگر شامل وب سایت‌های 

انجمن است. آن ها اشاره کردند که بیشترین استفاده از رسانه های اجتماعی ارتباط 

بین فراگیران و دانش آموختگان بوده است. اکثر مؤسسات حدود چهار ساعت 

در هفته را صرف به روزرسانی صفحه خود می کنند. بنابراین محیط ارتباطی با 

پیوستن به دانش آموختگان و دانشجویان مکانی عالی برای ارتباط با مؤسسات 

و برنامه های مرتبط است. به اشتراک گذاری اطلاعات یک کارکرد اصلی چنین 

سیستم هایی بود)9(. مطالعه‌ی فعلی سیستم جامعه مجازی را به‌عنوان بسته اصلی 

یک سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان تأیید کرد. با توجه به الزامات 

استخراج شده، برخی از موارد استفاده می تواند توسط رسانه های اجتماعی معروف 

مانند فیس بوک، فلیکر، توییتر و غیره اجرا شود، اما با توجه به سیاست‌ها و قوانین 

ملی در ایران، محدودیت های قانونی، محرمانه و امنیتی زیادی بر استفاده از آن 

تأثیر می گذارد. بنابراین در مطالعه ی حاضر یک فرایند طراحی جدید با حداقل 

قابلیت ها پیشنهاد شده است.

Syafitri )2022( در مطالعه‌ی خود با عنوان»طراحی سیستم اطلاعات برای 

دانش‌آموختگان برنامه مطالعاتی سیستم‌های اطلاعاتی دانشگاه ما چونگ«، به 

این نتیجه رسید که سیستم اطلاعات دانش‌آموختگان )AIS( مدیریت داده‌ها 

را ساده می کند و روابط نزدیک بین دانش آموختگان و برنامه های تحصیلی در 

برنامه مطالعاتی سیستم های اطلاعاتی دانشگاه ماچونگ را تقویت می‌نماید)10(. 

در مطالعه‌ی حاضر نیز، بر مدیریت داده هم در الزامات عملکردی و هم در 

الزامات غیرعملکردی، به عنوان یکی از ویژگی های لازم برای سامانه ارتباط با 

دانش آموختگان، تأکید گردید. 

در این پژوهش، ایجاد یک محیط تعاملی ساده و پویا به عنوان یک الزام 

غیرعملکردی شناسایی شد. همسو با مطالعه‌ی حاضر، Rajini و همکاران)2023( 

در مطالعه‌ی خود با عنوان»سیستم مدیریت و شبکه دانش‌آموختگان«، اظهار کردند 

که سیستم مدیریت و شبکه سازی دانش‌آموختگان به طور مؤثر، مؤسسات آموزشی 
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و دانش آموختگان آن ها را به هم متصل می کند و ارتباطات و تعامل را از طریق 

پیام رسانی امن و برچسب گذاری مبتنی بر محتوا ارتقا می دهد)11(.

این پژوهش با محدودیت هایی همراه بود. نخست این که اتکای به مصاحبه‌ها 

و روش دلفی با تعداد محدودی از کارشناسان ممکن است نظرات جامع‌تری را از 

دست بدهد. دوم، استفاده از ابزارهای تحلیل و طراحی نظیر UML 2  ممکن است 

در مواردی پیچیدگی های غیرضروری ایجاد کند که می تواند فرایند مدل سازی 

را به تعویق اندازد یا آن را پیچیده تر کند. 

نتیجه گیری
مدل مفهومی سیستم مدیریت ارتباط با دانش‌آموختگان پیشنهادی بر 

اساس مهندسی نیازمندی کاربر محور تحلیل و مدل‌سازی شده است. این 

سیستم یک سند عملیاتی برای اجرای مؤثر مکانیسم ارتباطی و تعامل فعال بین 

دانش‌آموختگان و همچنین دانشجویان فعلی، استادان و سایر پرسنل در یک 

اکوسیستم نوآورانه و کارآفرینی ارایه می‌دهد. پیشنهاد شده است که سیستم 

دانش آموختگان پیشنهادی از روش های داده کاوی به منظور ارایه تجربه ای غنی 

و قابلیت های تعاملی برای کاربران سیستم بهره‌مند شود. در نهایت، برخی از 

الزامات غیرکاربردی را می توان در فناوری های چندپلتفرمی مانند گوشی های 

هوشمند و دستگاه های دستی به راحتی در دسترس قرار داد. سیستم پیشنهادی 

یک سیستم مبتنی بر دانشگاه است و پیاده سازی آن در پلتفرم های دیگر مانند 

هر محیط ابری به عنوان یک سیستم آموزش الکترونیکی آسان است. مطالعات 

آینده می تواند بر کدگذاری، آزمایش و پیاده سازی سیستم و ارزیابی تأثیر سیستم 

بر دانش، نگرش و عملکرد ذینفعان متمرکز باشد.

تشکر و قدردانی
 این مطالعه با حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی تبریز)شماره گرنت: 

 IR.TBZMED.REC.398.463 62689( انجام شده است و دارای کد اخلاق

می باشد. نویسندگان مراتب قدردانی خود را از شرکت کنندگان در این مطالعه 

اعلام می دارند.
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Background and Aim: Establishing dynamic relationships between graduates and current 
students should be a high priority for universities striving to progress in the rapidly changing and 
competitive market of third-generation universities. Due to the lack of effective communication 
with graduates in Iranian universities and the role of these systems in the technology ecosystem, 
the aim of this study is to analyze the needs of a graduate alumni management system and propose 
a conceptual model.
Materials and Methods: The research consisted of two main phases: needs analysis and process 
and software design. During the requirements engineering, as described in systems analysis 
and design references, a quick review was first conducted in selected databases regarding the 
capabilities and use cases of existing studies and the proposed features of innovative graduate 
alumni management systems. The extracted items from the rapid review were presented in a 
checklist. Then, functional requirements were extracted through interviews with 10 experts from 
the university’s educational deputy and faculty, using a two-round Delphi method. In the next 
stage, work processes were observed, and process owners were interviewed. UML diagrams were 
used to achieve a suitable description of a good system.
Results:  In this study, the requirements were categorized into two main groups, comprising 
37 functional and non-functional needs. The functional category included three significant 
subcategories: basic needs, social needs, and innovation needs. Basic needs encompassed the 
essentials required for the system’s fundamental operation. Social needs referred to the system’s 
ability to facilitate user interactions, while innovation needs involved new and creative features 
that could be added to the system. A software engineering specialist analyzed these functional 
needs and translated them into system use cases to be effectively incorporated into the system’s 
development.
Conclusion:  The proposed conceptual model of the graduate alumni management system was 
analyzed and modeled based on user-centered requirements engineering. The proposed model 
provides a practical document for the effective implementation of a communication mechanism 
and active interaction between graduates, as well as current students, faculty members, and other 
staff in an innovation and entrepreneurship ecosystem.
Keywords: Alumni, Relationship Management System, Functional Needs, Conceptual Model, 
System, Universities
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